AD TERTIUM dicendum, quod per dotem agilitatis corpus gloriosum redditur habile non solum ad motum localem, sed etiam ad sentiendum, et ad omnes alias animae operationes exequendas.

AD QUARTUM dicendum, quod, sicut natura dat velocioribus animalibus instrumenta diversae dispositionis in figura, et quantitate, ita Deus dabit corporibus sanctorum aliam dispositionem, quam nunc habeant, non quidem in figura, et quantitate, sed in proprietate gloriae, quae dicitur agilitas

ARTICULUS II.

368

UTRUM SANCTI AGILITATE SUA NUNQUAM UTENTUR,
ITA QUOD MOVEANTUR.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod sancti agilitate sua nunquam utentur, ita quod moveantur, quia, secundum Philos. (*lib. 3. Physic. tex. 6. et 14.*), « motus est actus imperfecti »: sed in illis corporibus nulla erit imperfectio; ergo nec aliquis motus.

2. PRAETEREA. Omnis motus fit propter indigentiam, quia omne quod movetur, movetur propter ademptionem alicujus finis: sed corpora gloriosa non habebunt aliquam indigentiam, quia, ut Augustinus dicit (*lib. de Spiritu, et Anima, cap. 63. et lib. 13. de Trin. cap. 7. et in Manuali, cap. 33.*), « ibi erit quidquid voles, non erit quidquid noles »; ergo non movebuntur.

3. PRAETEREA. Secundum Philosophum 2. de Coelo, et Mundo (*tex. 64. 65. et 66.*), « illud quod participat divinam bonitatem sine motu, nobilius participat illam, quam quod participat illam cum motu »: sed corpus gloriosum nobilius participat divinam bonitatem, quam aliquid aliud corpus; cum ergo quaedam alia corpora omnino sine motu remaneant, sicut corpora coelestia, videtur quod multo fortius corpora humana.

4. PRAETEREA. August. dicit, quod anima stabilita in Deo stabiliet corpus suum consequenter: sed anima ita erit in Deo stabilita, quod nullo modo ab eo movebitur; ergo nec in corpore erit aliquis motus ab anima.

5. PRAETEREA. Quanto corpus est nobilius, tanto debetur ei locus nobilior; unde corpus Christi, quod est nobilissimum, habet locum eminentiorem inter caetera loca, ut patet Hebr. 7.: *Excelsior coelis factus*; Gloss. (*interl. non hic, sed sup. illud Hebr. 1.: Ad dexteram majestatis*), « loco, et dignitate »: et similiter unumquodque corpus gloriosum habebit eadem ratione locum sibi convenientem secundum mensuram suae dignitatis: sed locus convenientem secundum gloriam; cum ergo post resurrectionem gloria sanctorum nunquam varietur neque in plus, neque in minus, quia erunt omnino tunc in termino, videtur quod corpora eorum nunquam de loco sibi determinato recedent; et ita non movebuntur.

SED CONTRA est, quod dicitur Isa. 40.: *Current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient*, et Sap. 3.: *Tanquam scintillae in arundineto discurrunt*; ergo erit aliquis motus corporum gloriosorum.

RESPONDEO dicendum, quod corpora gloriosa aliquando moveri necessarium est ponere, quia et ipsum corpus Christi motum est in ascensione; et similiter corpora sanctorum, quae de terra resurgent, ad coelum empyreum ascendent: sed etiam postquam coelos conscenderint, verisimile est quod aliquando movebuntur pro suae libito voluntatis, ut illud quod habent in virtute, actu exercentes, divinam sapientiam commendabilem ostendant, et ut etiam visus eorum reficiatur pulchritudine creaturarum diversarum, in quibus Dei sapientia eminenter relucebit: sensus enim non potest esse nisi praesentium, quamvis magis a longinquo possint sentire corpora gloriosa, quam non gloriosa. Nec tamen per motum aliquid deperibit eorum beatitudini, quae consistit in visione Dei, quem ubique praesentem habebunt; sicut et de angelis dicit Greg. (*hom. 34. in Evang. inter med. et fin.*) quod « intra Deum currunt, quocumque mittantur ».

AD PRIMUM ergo dicendum, quod localis motus non variat aliquid eorum quae sunt intranea rei, sed solum id quod est extra rem, scilicet locum: unde illud quod movetur motu locali, est perfectum quantum ad ea quae sunt intra rem, ut dicitur in 3. Phys. (tex. 59.), quamvis habeat imperfectionem respectu loci; quia dum est in uno loco, est in potentia ad alium locum, quia non potest esse actu in pluribus locis simul; hoc enim solius Dei est: hic autem defectus non repugnat perfectioni gloriae, sicut nec defectus, quod creatura est ex nihilo; et ideo manebunt defectus huiusmodi in corporibus gloriosis.

AD SECUNDUM dicendum, quod aliquis dicitur *dupliciter* indigere aliquo, scilicet *simpliciter*, et *secundum quid*: *simpliciter* quidem indiget aliquis eo, sine quo non potest conservari in esse, vel in sua perfectione; et sic motus in corporibus gloriosis non erit propter aliquam indigentiam, quia ad haec omnia sufficit eis sua beatitudo: sed *secundum quid* indiget quis illo, sine quo non potest aliquem finem intentum habere, vel non ita bene, vel tali modo; et sic motus erit in beatis propter indigentiam; non enim poterunt manifestare virtutem motivam in seipsis experimento, nisi moveantur; huiusmodi enim indigentia nihil prohibet in corporibus gloriosis esse.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio illa procederet, si corpus gloriosum non posset etiam sine motu participare divinam bonitatem multo perfectius, quam corpora coelestia; quod falsum est: unde corpora gloriosa non movebuntur ad consequendam perfectam divinae bonitatis participationem (hanc enim habent per gloriam), sed ad demonstrandam virtutem animae. Per motum autem corporum coelestium non posset demonstrari virtus eorum, nisi quam habent in movendo corpora inferiora ad generationem, et corruptionem: quod non competit illi statui; et ideo ratio non procedit.

AD QUARTUM dicendum, quod localis motus nihil diminuit de stabilitate ab anima stabilita in Deo, cum non sit secundum aliquid intrinsecum rei, ut dictum est (*in resp. ad 1.*).

AD QUINTUM dicendum, quod locus congruus unicuique glorioso corpori deputatus, secundum gradum suae dignitatis, pertinet ad praemium accidentale: non tamen oportet, quod diminuatur aliquid de praemio, quandocumque est extra locum suum, quia locus ille non pertinet ad praemium, secundum quod actu continet corpus locatum (cum nihil influat in corpus gloriosum, sed magis recipiat splendorem ab eo), sed secundum quod est debitus pro meritis: unde gaudium de tali loco manet etiam ei, qui est extra locum suum.

ARTICULUS III.

369

UTRUM SANCTI MOVEANTUR IN INSTANTI.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod sancti moveantur in instanti: August. enim dicit (*lib. ult. de Civ. Dei, cap. ult. parum a princ.*), quod « ubicumque voluerit spiritus, ibi erit et corpus »: sed motus voluntatis, secundum quem spiritus vult alicubi esse, est in instanti; ergo et motus corporis erit in instanti.

2. PRAETEREA. Philosophus in 4. Physicorum (tex. 71. et seq.) probat, quod non fit motus per vacuum, quia oporteret aliquid moveri in instanti, quia vacuum non resistit aliquo modo mobili; resistit autem plenum: et sic nulla proportio in velocitate esset motus qui fit in vacuo, ad motum qui fit in

pleno cum proportio motuum in velocitate sit secundum proportionem resistantiae, quae est in medio: omnium autem duorum motuum, qui fiunt in tempore, oportet esse proportionales velocitates, quia omne tempus omni tempori proportionale est: sed similiter nullum spatium plenum potest resistere corpori glorioso, quod potest esse cum alio corpore in eodem loco, quocumque modo fiat; sicut nec vacuum alteri corpori; ergo si movetur, in instanti movebitur.

3. PRAETEREA. Virtus animae glorificatae quasi impropotionaliter excedit virtutem animae non glorificatae: sed anima non glorificata movet corpus in tempore; ergo anima glorificata movet corpus in instanti.

4. PRAETEREA. Omne quod movetur aequaliter cito ad propinquum, et distans, movetur in instanti: sed motus corporis gloriosi est talis, quia ad quantumcumque distans spatium moveatur, in tempore imperceptibili moveatur; unde August. dicit in questionib. de Resurrect. (*scilicet epist. 49. q. 1. circ. med.*) quod « corpus gloriosum utraque intervalla pari celeritate pertingit, ut radius solis »; ergo corpus gloriosum movetur in instanti.

5. PRAETEREA. Omne quod movetur, vel movetur in tempore, vel in instanti: sed corpus gloriosum post resurrectionem non movebitur in tempore, quia tunc tempus non erit, ut dicitur Apoc. 10.; ergo motus ille erit in instanti.

SED CONTRA. In motu locali spatium, et motus, et tempus simul dividuntur, ut demonstrative probatur in 6. Physic. (tex. 37. et seq.): sed spatium, quod transit corpus gloriosum per suum motum, est divisibile; ergo et motus divisibilis est, et tempus divisibile: instans autem non dividitur; ergo et motus ille non erit in instanti.

Praeterea. Non potest esse aliquid simul totum in uno loco, et partim in alio, quia sequeretur, quod altera pars esset in duobus locis simul; quod esse non potest: sed omne quod movetur, partim est in termino a quo, et partim in termino ad quem, ut ostensum est in 6. Physicor. (tex. 32.): omne autem quod motum est, totum est in termino, ad quem est motus; non autem potest esse, quod simul moveatur, et motum sit: sed omne quod movetur in instanti, simul movetur, et motum est; ergo motus localis corporis gloriosi non poterit esse in instanti.

RESPONDEO dicendum, quod circa hoc est *multiplex* opinio: *quidam* enim dicunt, quod corpus gloriosum transit de uno loco in alium, sine hoc quod pertranseat medium; sicut et voluntas de uno loco transfertur ad alium, sine hoc quod pertranseat medium: et propter hoc potest corporis gloriosi motus esse in instanti, sicut et voluntatis. Sed hoc non potest stare, quia corpus gloriosum nunquam perveniet ad dignitatem naturae spiritualis, sicut nunquam desinet esse corpus; et praeterea voluntas, cum dicitur moveri de uno loco in alium, non transfertur essentialiter de loco in locum, quia neutro locorum illorum essentialiter continetur, sed dirigitur in unum locum, postquam fuerat directa per intentionem ad alium, et pro tanto dicitur moveri de loco ad locum. Et ideo *alii* dicunt, quod corpus gloriosum habet de proprietate naturae suae, quia corpus est, quod pertranseat medium, et ita quod moveatur in tempore: sed virtute gloriae, qua habet infinitatem quandam supra naturam, habet quod possit non pertransire medium, et sic in instanti moveri. Sed hoc non potest esse, quia implicat in se contradictionem; quod sic patet: Sit aliquod corpus, quod moveatur ab A in B, et corpus motum sit Z; constat, quod Z, quamdiu est totum in A, non movetur; similiter nec quando